Ne-

tudine pro auctoritate utentes, peccandi audaciam transmittunt ad posterum; & sic non solum suorum facinorum apud Deum rei tenentur, sed etiam eorum quibus apud Deum peccandi occasione reliquerunt. Aggravatur etiam eorum peccatum ex dignitate suscepti officii. Sicut enim terrenus Rex gravius punit suos ministros, si invenit eos sibi contrarios; ita Deus magis punit eos quos sui regiminis executores, & ministros facit, si nequiter agant. De iudicium in amaritudinem converteutes. Unde & in Libro Sapientie vi. 5. ad Reges iniquos dicitur: *Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicatis, neque custoditis legem (1) iustitiæ, nec secundum voluntatem Dei ambulastis; horrenda, & cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum (2) his qui præsumt, fiet. Ex quo enim conceditur misericordia, potentes autem poterit tormenta patiuntur*. Et Nabuchodonosor per Isai. xiv. 15. dicitur: *Ad inferum detraheris in profundum lacu. Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient quasi profundius in penis submersum*. Si igitur Regibus abundant temporalia bona, & proveniunt, & excellens beatitudinis gradus præparatur à Deo; tyranni autem à temporalibus bonis que cupiunt, plerumque frustrantur, multis insuper periculis subjacentes, & quod est amplius, bonis æternis privantur, ad penas gravissimas reservati: vehementer studentur est his qui regendi officium suscipiunt, ut Reges se subditis præbent, non tyrannos. De Rege autem quid sit, & quod expedit multitudini Regem habere; adhuc autem quod præsidii expedit se Regem multitudini exhibere subiectæ, non tyrannum: tanta à nobis dicta sint.

CAPUT XII.

Procedit ad ostendendum Regis officium, ubi secundum viam naturæ ostendit Regem esse in regno sicut anima est in corpore, & sicut Deus est in mundo.

CONsequens autem ex dictis est considerare, quod sit Regis officium, & qualem oportet esse Regem. Quia vero ea que sunt secundum naturam, ex quibus accipiuntur ad secundum rationem operari possimus; optinuum videtur Regis officium à forma regiminis naturalis assumere. Invenitur autem in rerum natura regimen & universale, & particulare. Universale quidem, secundum quod omnia sub Dei regimine continentur, qui sui providentia universa gubernat. Particulare autem regimen maxime quidem divino regimini simile est, quod invenitur in homine: qui ob hoc minor mundus appellatur, quia in eo invenitur forma universalis regiminis. Nam sicut universa creatura corporea, & omnes spirituales virtutes sub divino regimine continentur; sic & corporis membra, & cæteræ vires animæ à ratione reguntur, & sic quodammodo se habet ratio in homine, sicut Deus in mundo. Sed quia, sicut supra ostendimus, homo est animal naturaliter sociale, in multitudine vivens; similitudo divini regiminis invenitur in homine non solum quantum ad hoc quod per rationem regitur unus homo, sed etiam quantum ad hoc quod per rationem unus hominis regitur multitudo: quod maxime pertinet ad officium Regis, dum & in quibusdam animalibus que socialiter vivunt, quædam similitudo invenitur huius regiminis, sicut in apibus, in quibus, & reges esse dicuntur, non quod in eis per rationem